- (۱) ابو حامد محمد بن محمد الطوسی الشافعی الغزالی ۴۵۰ھ (۶۰۵۸) میں پیدا ہوئے اور بچپن سال کی عمر میں ۵۰۵ھ (۶۱۱۱) میں وفات پائی۔ چونکہ ان کے والد سوت کات کر بیچا کرتے تھے، اس لئے انہیں الغزالی یا الغزالی کہا گیا۔ امام الحرمین (م ۴۸۸ھ) سے تعلیم پائی اور ان کی زندگی ہی میں درس دینا شروع کر دیا۔ ۴۸۴ھ (۱۰۹۱) میں انہیں نظامیہ بغداد میں پروفیسر مقرر کیا گیا۔ ۴۸۸ھ (۱۰۹۵) میں ترک دنیا کر کے حجاز کا سفر اختیار کیا۔ واپسی پر دمشق گئے اور وہاں منارہ دمشق میں دس سال قیام کیا۔ اس عرصہ میں انہوں نے کئی ایک تصانیف بھی لکیں جن میں سے یہاں قابل ذکر مقاصد الفلاسفہ اور تہافتہ الفلاسفہ ہیں۔ (لے ٹریبری، ہٹری آف دی عربز، ۳۳۹: ۲۳۰)۔
- (۲) ابن طفیل۔ ابو بکر محمد بن عبدالملک بن طفیل قیسی۔ اندلس میں قادلین نامی قصبہ میں پیدا ہوئے۔ ابو یعقوب یوسف (۵۵۹ھ تا ۵۸۰ھ: ۱۱۶۳ تا ۱۱۸۴) کے وزیر اور شاہی طبیب تھے۔ ۵۸۱ھ (۱۱۸۵) میں مراکش میں وفات پائی۔ اُن کی تصانیف میں سے حمی بن یقظان زیادہ مشہور ہے (ترجمہ فلسفہ اسلام: ۱۴۸)۔

قدر پہلے روز آپ کے پاس آتے وقت تھا۔ اگرچہ بعض امور میں میری فکراً الجھ کر رہ جاتی ہے۔

شیخ: مجھے معلوم ہے۔ مجھے معلوم ہے۔ یہ الحجاؤد بھی ضروری ہے۔